



Indicadores Económicos de Coyuntura

Principales indicadores económicos: Comparativa por provincias

Datos en unidades señaladas y tasas de variación interanual en porcentajes

	Periodo	España		Andalucía		Almería		Cádiz		Córdoba		Granada		Huelva		Jaén		Málaga		Sevilla	
		Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa	Dato	Tasa
Crecimiento económico ^(e)	3er trim. 11	--	0,8	--	0,3	--	-1,3	--	-0,1	--	-0,1	--	0,7	--	-0,2	--	-0,4	--	0,8	--	0,9
Licitación pública (millones de euros)	Ene-oct. 11	13.283,6	-37,94	1.649,2	-36,87	247,4	9,06	194,1	-33,99	95,7	-71,93	226,0	5,61	172,5	-5,47	137,8	-40,31	241,1	-52,67	327,6	-30,81
Obra civil	Ene-oct. 11	9.424,3	-21,77	1.019,7	-30,67	175,6	57,27	105,9	-11,86	58,4	-35,57	151,0	63,10	119,5	2,29	88,3	-29,93	90,3	-77,10	224,4	-19,30
Viviendas visadas	Ene-mar. 11	18.244,0	-11,22	3.144,0	-18,42	208,0	670,37	242,0	-29,24	295,0	18,95	356,0	-8,48	240,0	192,68	269,0	-36,71	221,0	-82,12	1.313,0	18,82
Viviendas iniciadas	Ene-jun. 11	49.615,0	-23,52	9.084,0	-5,98	769,0	-25,27	1.365,0	-2,85	871,0	15,52	704,0	-24,46	1.745,0	281,00	924,0	-2,94	1.051,0	-48,63	1.655,0	-20,66
Viviendas terminadas	Ene-jun. 11	86.025,0	-46,25	12.546,0	-48,65	667,0	-42,99	691,0	-57,08	1.412,0	-28,00	1.680,0	-44,37	1.038,0	-40,10	1.697,0	14,58	2.737,0	-59,94	2.624,0	-60,40
Compraventa de viviendas (número)	Ene-oct. 11	311.027,0	-17,34	61.503,0	-13,30	8.936,0	5,79	7.888,0	-20,06	3.983,0	-16,29	6.756,0	-11,63	4.164,0	-1,40	3.150,0	-10,38	15.538,0	-16,43	11.088,0	-20,18
Precio vivienda libre (euros/m²)	3er trim. 11	1.729,3	-5,61	1.480,9	-5,15	1.359,6	-6,73	1.650,3	-3,87	1.328,5	-0,91	1.310,3	-3,36	1.412,6	-7,71	1.026,9	-1,80	1.744,4	-6,94	1.570,0	-3,44
Viajeros alojados establecimientos hoteleros (miles)	Ene-oct. 11	75.883,4	5,01	13.234,2	3,71	1.025,7	-3,58	1.988,6	-0,95	834,1	12,57	1.976,7	6,68	972,4	-1,33	415,2	0,13	3.902,9	5,50	2.118,5	6,19
Residentes España	Ene-oct. 11	39.943,0	-0,74	7.901,4	-1,04	875,3	-5,42	1.325,1	-4,45	503,3	6,97	1.135,4	1,80	797,4	0,36	354,5	-1,32	1.849,5	-0,97	1.060,8	-0,39
Residentes extranjero	Ene-oct. 11	35.940,4	12,24	5.332,8	11,67	150,4	8,71	663,5	6,85	330,8	22,33	841,3	14,07	175,0	-8,37	60,8	9,57	2.053,4	12,09	1.057,6	13,73
Pernoctaciones hoteleras (miles)	Ene-oct. 11	258.948,6	7,89	38.398,9	3,39	4.066,7	-3,57	6.061,3	2,48	1.354,4	13,67	4.207,1	6,12	3.566,6	-0,52	701,7	-1,59	14.547,7	4,54	3.893,4	6,97
Residentes España	Ene-oct. 11	98.829,2	-1,60	20.618,4	-3,92	3.285,6	-7,62	3.479,3	-2,81	857,6	8,91	2.521,0	-0,81	2.650,8	0,69	611,9	-3,42	5.383,5	-8,67	1.828,6	-0,22
Residentes extranjero	Ene-oct. 11	160.119,4	14,71	17.780,5	13,38	781,1	18,26	2.581,9	10,60	496,8	22,97	1.686,1	18,49	915,8	-3,85	89,8	13,04	9.164,2	14,25	2.064,8	14,27
Grado ocupación hotelera (porcentajes) ⁽¹⁾	Promedio Ene-oct. 11	54,0	2,76	47,6	1,37	40,2	-0,71	44,1	0,62	42,1	2,86	45,2	1,07	46,5	-1,25	25,4	-0,61	55,3	2,92	48,1	2,90
Plazas estimadas en estab. hoteleros (miles)	Promedio Ene-oct. 11	1.485.705,6	2,06	253.779,2	0,49	30.992,6	-1,81	41.998,7	1,03	10.417,3	5,45	30.282,9	3,72	22.249,2	1,97	8.967,3	1,34	82.586,1	-1,15	26.284,4	0,62
Tráfico aéreo de pasajeros (miles)	Ene-sep. 11	159.429,9	7,49	16.153,9	9,57	631,9	0,95	800,6	0,42	1,3	-8,13	667,5	-10,69	--	--	--	--	10.223,0	8,54	3.829,6	21,46
Internacional	Ene-sep. 11	100.362,0	11,71	10.053,0	10,38	254,6	10,15	295,2	-7,57	0,0	-27,59	51,4	-40,59	--	--	--	--	8.167,1	9,02	1.284,6	31,27
Población > 16 años (miles)	3er trim. 11	38.487,8	0,01	6.788,0	0,34	562,4	-0,42	1.002,6	0,41	649,2	0,05	751,1	0,21	419,2	0,12	540,1	0,09	1.328,9	1,08	1.534,5	0,29
Inactivos (miles)	3er trim. 11	15.353,2	-0,07	2.802,4	-0,22	206,1	2,59	419,7	-1,11	273,0	0,70	323,2	-0,28	173,0	-1,14	253,1	0,08	542,3	2,55	611,9	-3,07
Activos (miles)	3er trim. 11	23.134,6	0,06	3.985,7	0,74	356,3	-2,12	582,9	1,52	376,2	-0,42	427,9	0,61	246,3	1,07	287,0	0,10	786,6	0,09	922,6	2,65
Ocupados (miles)	3er trim. 11	18.156,3	-2,11	2.752,7	-2,62	229,5	-13,04	400,1	-1,40	248,4	-4,39	298,3	1,70	166,4	-3,87	196,5	-6,03	548,4	-2,61	665,1	0,97
Sector agrario	3er trim. 11	707,7	-6,14	168,4	-5,18	54,3	-12,42	13,2	62,96	18,4	-14,02	11,6	-39,90	20,8	42,47	14,3	-21,86	9,2	22,67	26,6	0,38
Sector industrial	3er trim. 11	2.576,3	-0,93	256,3	-0,04	10,4	-14,05	40,1	-4,52	32,4	-10,25	29,8	2,05	14,0	-6,04	25,0	-5,66	22,8	-13,64	81,8	18,21
Sector construcción	3er trim. 11	1.370,7	-17,83	207,0	-16,40	13,5	-33,82	31,3	-10,83	22,6	-5,83	21,5	-6,52	13,6	-4,90	17,3	-14,78	42,6	-31,29	44,5	-8,25
Sector servicios	3er trim. 11	13.501,5	-0,17	2.121,1	-1,12	151,3	-10,68	315,5	-1,59	175,0	-1,85	235,4	6,08	118,0	-8,81	139,9	-2,78	473,8	1,41	512,2	-0,45
Parados (miles)	3er trim. 11	4.978,3	8,82	1.232,9	9,15	126,8	26,67	182,8	8,62	127,8	8,31	129,6	-1,82	79,9	13,17	90,6	16,75	238,1	6,87	257,5	7,20
Sector agrario	3er trim. 11	252,0	8,53	159,7	11,13	24,4	36,31	6,6	-20,48	29,2	11,03	17,4	-17,92	14,9	-5,70	27,3	25,81	11,9	36,78	28,1	18,57
Sector industrial	3er trim. 11	217,8	-11,17	38,5	1,85	1,5	-16,67	8,3	-3,49	6,4	-4,48	4,0	66,67	3,7	19,35	2,7	-10,00	4,6	24,32	7,3	-14,12
Sector construcción	3er trim. 11	455,5	-1,21	115,4	-3,59	8,4	2,44	18,5	5,71	9,9	23,75	12,0	-4,00	9,1	4,60	6,6	17,86	29,6	-20,22	21,4	-3,60
Sector servicios	3er trim. 11	1.477,6	6,63	337,6	6,70	31,5	-3,08	52,5	14,13	32,7	1,55	36,7	-2,65	20,3	19,41	18,0	-12,20	72,7	15,21	73,1	8,62
No clasificados ⁽²⁾	3er trim. 11	2.575,5	14,45	581,9	13,65	61,0	53,27	96,9	9,99	49,5	10,74	59,5	2,41	31,8	22,78	36,0	33,83	119,4	8,45	127,6	7,77
Tasa de paro (porcentajes) ⁽¹⁾	3er trim. 11	21,5	1,73	30,9	2,38	35,6	8,09	31,4	2,05	34,0	2,74	30,3	-0,75	32,4	3,47	31,6	4,50	30,3	1,92	27,9	1,19
Tasa de actividad (porcentajes) ⁽¹⁾	3er trim. 11	60,1	0,00	58,7	0,20	63,4	-1,00	58,1	0,60	57,9	-0,30	57,0	0,30	58,8	0,60	53,1	0,00	59,2	-0,60	60,1	1,40
Paro registrado (miles)	Promedio Ene-nov. 11	4.242,1	4,56	937,2	6,04	73,5	3,56	176,3	4,77	81,5	5,48	93,8	5,80	55,5	8,47	55,0	9,87	184,3	5,70	217,3	7,02
Contratos iniciales (miles)	Ene-oct. 11	11.653,9	0,69	2.820,7	-0,78	183,7	0,60	345,2	-1,31	336,0	-0,98	287,1	0,99	266,5	2,89	311,9	-11,59	429,2	-0,24	661,2	2,55
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (miles)	Promedio Ene-nov. 11	17.448,8	-1,28	2.855,6	-1,07	246,8	-1,08	357,2	-1,09	290,4	-0,59	306,3	-0,73	198,0	-1,98	240,3	-1,54	522,0	-1,06	694,8	-1,00
Índice de Precios de Consumo	Octubre 2011	113,0	3,01	112,7	2,88	112,3	2,83	112,3	2,79	113,4	3,30	112,9	2,97	112,6	2,97	111,9	2,50	112,7	3,08	113,1	2,80
Aumento salarial pactado en convenios (porcentajes) ⁽¹⁾	Octubre 2011	2,6	1,30	2,3	1,02	1,4	-0,04	2,2	1,19	2,3	0,36	2,3	0,88	3,1	1,85	1,5	0,52	1,5	0,42	2,7	1,48
Depósitos del sector privado (millones de euros) ⁽³⁾	2º trim. 11	1.157.377,5	1,61	106.305,2	0,70	9.443,1	0,19	12.206,5	1,26	11.461,5	-2,72	13.150,4	5,95	5.377,1	2,69	8.585,2	0,58	20.630,0	-0,39	25.451,4	0,18
Créditos al sector privado (millones de euros)	2º trim. 11	1.758.572,6	-1,66	219.743,8	-3,76	23.970,9	-4,02	26.339,8	-3,93	21.838,0	-0,98	25.009,9	-2,96	11.022,1	-4,80	11.574,3	-3,23	42.880,0	-5,27	57.108,7	-3,69
Matriculación de turismos (vehículos)	Ene-oct. 11	688.670,0	-19,71	79.159,0	-30,47	6.212,0	-30,61	12.532,0	-29,59	6.359,0	-34,81	7.880,0	-34,86	4.260,0	-32,97	4.159,0	-37,80	19.323,0	-22,14	18.434,0	-32,69
Matriculación de vehículos de carga	Ene-oct. 11	119.756,0	-3,30	12.019,0	-15,63	1.573,0	-8,97	1.346,0	-17,12	1.020,0	-22,26	1.295,0	-20,60	591,0	-28,97	904,0	-19,86	2.901,0	-7,49	2.389,0	-16,32
Hipotecas constituidas. Número	Ene-sep. 11	529.949,0	-30,97	103.026,0	-23,20	12.332,0	-27,78	14.175,0	-22,79	8.515,0	-19,86	9.904,0	-27,39	7.491,0	-19,20	6.060,0	-23,15	19.154,0	-33,53	25.395,0	-10,83
Hipotecas constituidas. Importe (millones de euros)	Ene-sep. 11	63.545,6	-36,26	10.150,7	-33,09	972,9	-38,28	1.426,9	-33,85	875,7	-26,62	875,6	-35,33	695,0	-20,85	505,6	-25,71	2.220,7	-40,73	2.578,3	-28,10
Efectos de comercio impagados. Número	Ene-sep. 11	2.294.250,0	-8,44	178.488,0	-7,15	12.090,0	-6,23	12.761,0	-17,29	34.325,0	-4,72	25.039,0	-7,33	5.151,0	-17,70	21.292,0	-7,53	22.370,0	-2,00	45.460,0	-6,76
Efectos de comercio impagados. Importe (millones de euros)	Ene-sep. 11	4.102,2	-7,84	395,5	-38,48	40,8	-35,15	28,7	-42,00	67,3	-54,70	52,0	-11,38	14,5	-41,44	37,5	-32,62	51,4	-21,20	103,3	-41,84
Sociedades mercantiles. Número	Ene-sep. 11	64.556,0	4,76	10.587,0</																	